

Số: 333 /KH-UBND

Hón Quản, ngày 08 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức gặp mặt trang trại, doanh nghiệp
trên địa bàn huyện năm 2023

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tổ chức gặp gỡ trao đổi giữa lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan quản lý nhà nước với các trang trại, doanh nghiệp; giữa các trang trại, doanh nghiệp với nhau trên địa bàn huyện. Tổng kết, đánh giá tình hình phát triển kinh tế trang trại, doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để phát triển trang trại, doanh nghiệp năm 2024.

- Cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - chính trị - xã hội, các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh, những chủ trương, chính sách liên quan đến trang trại, doanh nghiệp cũng như chính sách thu hút đầu tư trên địa bàn huyện.

- Ghi nhận sự đóng góp của trang trại, doanh nghiệp trong quá trình phát triển kinh tế xã hội của huyện nhà; tuyên dương các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác an sinh xã hội của huyện.

- Kêu gọi sự chung tay của cộng đồng, các trang trại, doanh nghiệp trong các hoạt động xây dựng nông thôn mới, mừng Đảng mừng xuân, chăm lo tết cho các gia đình chính sách, người nghèo và hỗ trợ các hoạt động khác của địa phương.

2. Yêu cầu: Công tác tổ chức thiết thực, tiết kiệm, trang trọng và ý nghĩa.

II. Nội dung:

1. Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân huyện Hón Quản.

2. Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hón Quản, Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, Văn phòng HĐND - UBND huyện và các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

3. Thời gian: Dự kiến tuần lễ 52 năm 2023 (cuối tháng 12/2023).

4. Địa điểm: Trụ sở UBND huyện.

5. Nội dung chương trình:

- Chủ đề buổi họp mặt: “Đồng hành và phát triển”.
- Văn nghệ chào mừng (TT.VHTT).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (TT.VHTT).
- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo huyện.

- Thông tin tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội năm 2023, nhiệm vụ năm 2024 của huyện, trong đó nhấn mạnh hoạt động và đóng góp của trang trại, doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Phóng sự về đóng góp của các doanh nghiệp, trang trại.

- Tuyên dương các doanh nghiệp, trang trại tiêu biểu năm 2023 có nhiều đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và hỗ trợ các hoạt động an sinh xã hội, ủng hộ gây Quỹ vì người nghèo huyện.

6. Thành phần tham dự:

6.1. Thành phần:

- Mời lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh; các Sở ngành, đoàn thể tỉnh (dự kiến khoảng 22 người).

- Mời Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ huyện (dự kiến 10 người).

- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn (dự kiến 28 người).

- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, phóng viên Đài TT-TH huyện (27 người).

- Đại diện các doanh nghiệp, trang trại và hợp tác xã tiêu biểu trên địa bàn huyện (112 người).

6.2. Số lượng: Tổng số khoảng 185 người.

II. Tổ chức thực hiện.

1. Thành phần Ban tổ chức:

1. Ông Nguyễn Vũ Tiến – Phó Chủ tịch UBND huyện: Trưởng ban;
2. Ông Trần Hải Hà – Trưởng phòng Nông nghiệp & PTNT: Phó ban TT;
3. Ông Nguyễn Ngọc Thế – Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng: Phó ban;
4. Ông Đào Việt Hùng – Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch: Thành viên;
5. Bà Nguyễn Thị Cẩm Giang – Trưởng phòng Nội vụ: Thành viên;
6. Ông Đặng Bá Thạnh – PCCT. Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hớn Quản: Thành viên;
7. Ông Nguyễn Việt Đợi – Trưởng phòng Văn hóa và TT: Thành viên;
8. Ông Hồ Văn Thu – Phó Trưởng Công an huyện: Thành viên;
9. Ông Trần Văn Quang – PCHT-TMTT.BCH Quân sự huyện: Thành viên;
10. Ông Đặng Bá Báu – GD. Trung tâm Văn hóa – TT huyện: Thành viên.
11. Ông Đào Thanh Lam – GD.Ban QLDAXD huyện: Thành viên;
12. Ông Lê Văn Phú – TĐ. Truyền thanh – Truyền hình huyện;
13. Ông La Văn Dầu – GD. Trung tâm Y tế huyện: Thành viên;

14. Ông Nguyễn Hữu Quang – PCVP. HĐND và UBND huyện: Thành viên;
15. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Thành viên.

* Mời các ông, bà có tên sau đây tham gia Ban tổ chức, gồm:

1. Ông Bùi Đình Lợi – TB Dân vận, CT.UBMTTQVN huyện: Phó ban;
2. Bà Đặng Thị Kim Tuyền – CT. Hội Nông dân huyện: Thành viên;
3. Ông Lê Văn Quý – Bí thư Huyện đoàn: Thành viên;
4. Bà Điều Thị Thu Sương – PCT. Hội LHPN huyện: Thành viên.

Ban tổ chức gặp mặt trang trại, doanh nghiệp chịu trách nhiệm chính về công tác tổ chức, điều hành buổi gặp mặt.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Chịu trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Thẩm định bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND huyện và các nội dung của Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ tầng tổng hợp báo cáo tóm tắt về tình hình kinh tế xã hội năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 (nhấn mạnh hoạt động và đóng góp của trang trại, doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện).

- Chủ trì, tổng hợp danh sách khách mời tham dự, tham mưu lãnh đạo UBND huyện duyệt danh sách trước khi phát hành; Phối hợp với các đơn vị phát hành thư mời.

- Phối hợp với Thành viên BTC phục vụ đón, tiếp khách.

- Tiếp nhận đóng góp, hỗ trợ của các Doanh nghiệp, trang trại.

- Bố trí lịch họp báo cáo công tác chuẩn bị trước ngày 15/12/2023.

2.2. Phòng Nông nghiệp & PTNT: Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập các Tiểu ban phục vụ gặp mặt trang trại, doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện xây dựng kịch bản chương trình buổi gặp mặt.

- Chuẩn bị Hội trường, phong bì buổi gặp mặt, bàn ghế, sắp xếp chỗ ngồi, tấm séc tượng trưng và giấy khen, hoa tặng và tiệc chiêu đãi cho đại biểu, doanh nghiệp, trang trại tham dự buổi gặp mặt.

- Xây dựng báo cáo tổng kết kinh tế trang trại năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp báo cáo chung (trước ngày 14/12/2023).

- Lập danh sách các Trang trại tiêu biểu, danh sách khách mời các chủ Trang trại tham dự buổi gặp mặt; phối hợp với UBND các xã, thị trấn đề xuất những trang trại xuất sắc tham mưu UBND huyện tuyên dương (trước ngày 14/12/2023).

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hớn Quản và các ngành có liên quan làm đầu mối tổng hợp danh sách các doanh nghiệp, trang trại xuất sắc trình UBND huyện tuyên dương và tặng hoa tại buổi gặp mặt (trước ngày 11/12/2023)

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện gửi thư mời đến các chủ Trang trại do đơn vị đề xuất (trước ngày gặp mặt 01 tuần).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Tổ chức trưng bày các sản phẩm OCOP đã được UBND tỉnh phê duyệt trong buổi gặp mặt.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng tham mưu UBND huyện bài phát biểu chào mừng tại buổi gặp mặt của lãnh đạo UBND huyện và gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày 19/12/2023.

2.3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Xây dựng báo cáo hoạt động của các doanh nghiệp năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp báo cáo chung (trước ngày 14/12/2023).

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hớn Quản và các đơn vị có liên quan lập danh sách các khách mời Doanh nghiệp tiêu biểu; phối hợp với UBND các xã, thị trấn đề xuất những doanh nghiệp xuất sắc tham mưu UBND huyện tuyên dương và gửi danh sách về UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp & PTNT để tổng hợp) trước ngày 11/12/2023.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện và các đơn vị liên quan gửi thư mời đến các chủ doanh nghiệp do đơn vị đề xuất (trước ngày gặp mặt 01 tuần).

2.4. Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hớn Quản: Lập danh sách các trang trại, doanh nghiệp đã có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các nghĩa vụ về thuế đối với nhà nước. Danh sách tổng hợp gửi về Phòng nông nghiệp & PTNT để tổng hợp tham mưu UBND huyện tuyên dương (trước ngày 08/12/2023).

2.5. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện: Xây dựng các nội dung phóng sự và công tác trình chiếu phóng sự về những đóng góp của các doanh nghiệp, trang trại, hợp tác xã tiêu biểu đối với sự phát triển kinh tế - xã hội huyện, đặc biệt là công tác an sinh xã hội. Cùng với công tác hỗ trợ Nhân dân của chính quyền địa phương trong khắc phục thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra. Thời lượng phóng sự khoảng 10 - 12 phút. Trình chiếu để lãnh đạo UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin kiểm duyệt chậm nhất ngày 15/12/2023.

2.6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện: Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan chịu trách nhiệm đảm bảo về âm thanh, ánh sáng, dẫn chương trình,

chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ buổi gặp mặt (thời lượng khoảng 30 phút, tối thiểu 5 tiết mục).

2.7. Trung tâm Y tế huyện: Bố trí 01 tổ y, bác sỹ phục vụ thường trực tại buổi gặp mặt, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại tiệc chiêu đãi.

2.8. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

- Công an huyện chủ trì, phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự huyện đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra buổi gặp mặt và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại khu vực cổng Trung tâm hành chính huyện, UBND huyện.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện bố trí lực lượng sắp xếp, hướng dẫn chỗ đậu xe cho đại biểu.

2.9. Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT chuẩn bị bung hoa, tấm séc cho lãnh đạo trao đại biểu trong buổi lễ gặp mặt; thực hiện đón và tiếp khách trong buổi gặp mặt.

2.10. Các phòng, ban ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn:

- Yêu cầu Trưởng, phó các phòng, ban chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có mặt tham dự và phối hợp đón, tiếp khách trong buổi gặp mặt trang trại, doanh nghiệp.

- UBND các xã, thị trấn xem xét, bình xét các trang trại, doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn đề xuất tuyên dương, gửi về Phòng Nông nghiệp & PTNT tổng hợp; đồng thời thực hiện công tác phát hành thư mời đến các doanh nghiệp, trang trại trên địa bàn quản lý.

3. Kinh phí thực hiện: Đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ lập dự trù kinh phí thực hiện, gửi về Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện chậm nhất ngày 12/12/2023 để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp mặt trang trại, doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023, đề nghị các ngành liên quan, các Thành viên được giao nhiệm vụ nghiêm túc, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy, TT.HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Thành viên BTC;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV các khối;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Tiên